2

Дело № 5-3-203/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           30 апреля 2019 года                                                                        г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н.,
при участии:  лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении – Цижма –Гончарик К.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении Цижма –Гончарик Константина Олеговича, ***,
УСТАНОВИЛ:

Цижма –Гончарик К.О. 09.02.2019 года в 10 часов 00 минут на  ул. Ким, 12,  управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, осуществил  обгон на регулируемом перекрестке с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, где столкнулся с автомобилем ***государственный регистрационный знак ***, под управлением ***, осуществляющего разворот налево, чем нарушил  п. п.  9.2, 11.2,  11.4 ПДД РФ, повторно, чем совершил правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
   В судебное  заседание Цижма –Гончарик К.О. пояснил, что 09.02.2019 года  он двигался на грузовом автомобиле с бульвара  Ленина по улице  Гагарина,  в указанном   в протоколе  об административном правонарушении    месте  он   совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения,   с целью избежания столкновения  с  впереди  двигающимся автомобилем, который начала совершать разворот, перед подъемом на мост.
Заслушав пояснения Цижма –Гончарик К.О., свидетеля,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, мировой судья считает, что  вина Цижма –Гончарик К.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  установлена и подтверждается следующими доказательствами, имеющимися  в материалах дела:
- протоколом *** об административном правонарушении,  в котором Цижма –Гончарик К.О. указал на то,  что  с нарушением согласен, обогнал неумышленно, не следил за дорогой;
- приложением к протоколу *** об административном правонарушении;
- объяснениями Цижма –Гончарик К.О., ***от 11.02.2019 года;

- схемой места совершения административного правонарушения от 09.02.2019 года,  относительно содержания которой  Цижма –Гончарик К.О. не возражал,  о чем свидетельствует  его подпись в графе «Со схемой согласен»;

-материалами фотофиксации;

-постановлением  по делу об административном правонарушении от 27.06.2018 года  ***, согласно которому Цижма –Гончарик К.О. было  назначено наказание  по  части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа  в размере  5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 07.07.2018 года, штраф в размере 2500 рублей уплачен;
- схемой расстановки технических средств организации дорожного движения(улица Гагарина);
- пояснениями свидетеля ***., согласно которым, 09.02.2019 года  он управлял автомобилем *** государственный регистрационный знак ***, который двигался с бульвара Ленина по  улице Гагарина, за ним двигался грузовой автомобиль. Перед подъемом на мост,   он хотел совершить разворот  перед светофором, включил сигнал поворота, когда он начал совершать маневр, то услышал удар  в левую сторону своего автомобиля. Ехавший за ним  грузовой автомобиль, направлялся   на мост,  пересекая  две сплошные.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее – Правила) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с п. 9.2  Правил на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения. На таких дорогах повороты налево или развороты могут выполняться на перекрестках и в других местах, где это не запрещено Правилами, знаками и (или) разметкой.

Водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если транспортное средство, движущееся впереди по той же полосе, подало сигнал поворота налево( п.11.2 Правил).
        Таким образом,   учитывая конкретные обстоятельства дела: участок дорожного движения,  направление движения автомобиля под управлением Цижма –Гончарик К.О.,  расположение  второго транспортного средства-  *** государственный регистрационный знак ***, мировой судья считает, что вина Цижма –Гончарик К.О. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ полностью доказана.
Учитывая вышеизложенное,   принимая во внимание    предписание Правил, согласно которому участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности (п. 1.5), мировой судья не принимает во внимание    довод  Цижма –Гончарик К.О. относительно обоснования  выезда на встречную полосу с целью избежания столкновения  с  впереди  двигающимся автомобилем.
В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, что  влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, в действиях Цижма –Гончарик К.О.  имеется  признак повторности, поскольку вменяемое ему  по настоящему делу правонарушение совершено им в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о привлечении его к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, мировой судья считает, что вина Цижма –Гончарик К.О. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, полностью доказана.

При назначении административного наказания Цижма –Гончарик К.О., мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его  имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

С учетом указанного Цижма –Гончарик К.О следует назначить административное наказание,  предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в виде  лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь  статьями  29.9-29.11 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Цижма –Гончарик Константина Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст.12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.

Разъяснить, что течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления, водительское удостоверение необходимо сдать в ОГИБДД УМВД России по *** по адресу: ***, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Копию постановления направить в ОГИБДД УМВД России по *** по адресу: *** – для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный  суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного  судебного района  города Симферополь.
           Мировой судья

Е.Н. Киселева